烟安监函〔2016〕45号

关于切实做好

当前非煤矿山安全生产工作的通知

各有关市区安监局，央属、省属非煤矿山企业：
国务院安全生产巡查组将于10月份开始对我省安全生产工作进行巡查，巡查期间将抽查部分县市区和企业。为切实做好迎接国务院巡查组巡查工作，同时做好中秋、国庆期间非煤矿山安全生产工作，现提出以下要求，请认真贯彻落实。

一、督促企业认真落实安全生产主体责任。要加大执法检查力度，紧密结合全省异地互查问题的整改工作，举一反三，监督和督促非煤矿山企业全面认真落实企业安全生产主体责任，熟悉和全面落实国家近年来颁布的有关安全生产的法规及文件，全面规范各类安全生产规章制度、操作规程，健全和完善各类安全生产管理台账，足员配备各级安全管理人员，足额提取和规范使用安措经费，严格执行领导下井带班、汛期停产撤人、非煤矿山双十规定、外包施工单位告知等硬性规定，坚决防范各类事故发生。

二、严查禁用设备继续使用行为。要按照国家安监总局发布的第一批、第二批禁止使用设备及工艺目录要求，全面清查各非煤矿山企业禁止使用设备及工艺的淘汰更换情况，对尚未完成淘汰更换且仍在使用的，要坚决停止使用并依法进行处罚，导致发生事故或造成严重社会影响的，要从严从重处理。
三、切实做好停产停建矿山安全监管。要严格执行《转发鲁安监发〔2016〕52号文件关于进一步加强停产停建非煤矿山安全监管工作的通知》（烟安监〔2016〕25号）要求，切实加强停产停建矿山安全监管，发现有未经验收合格或批准擅自组织生产建设的，要坚决依法严肃查处，并纳入黑名单管理。

四、扎实推进两个体系建设。要加大工作力度和进度，跟踪强化安全风险分级管控和隐患排查治理两个体系建设指导和督导，采取标杆企业观摩、专家指导等多种形式，督促所有持证正常生产的非煤矿山在9月底前全面完成“两个体系”建设，形成一矿一册，及时报县市区安监局备档。

请各有关市区立即将本通知转发至辖区内的所有非煤矿山企业。

烟台市安全生产监督管理局

2016年9月5日

信息公开形式：主动公开

烟台市安全生产监督管理局

— 2 —

— 3 —